

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	sat	misna nakana
NEDJELJA, 13. rujna DVADESET I ČETVRTA NEDJELJA KROZ GODINU	8.00	† Ankica Svrznjak
	9.30	† Terezija i Ivan Patafta; † Marija Billege
	11.00	Župna nakana - za sve žive i pokojne župljane
	18.30	† Danijel Pavlović: - na nakanu za članove Vojske Bezgrešne; - nakanu
PONEDJELJAK, 14. rujna Uzvišenje Svetog Križa	18.30	† Marija Cebović- sprovodna; † Biserka Balen - sprovodna; † Jana Živković; † obitelj Pavešić; na nakanu
UTORAK, 15. rujna Blažena Djevica Marija Žalosna	18.30	† Ivica Turudić; † vlč. Andrija Lukinović; za zdravlje Filipa Vukovića; † obitelj Glasnović i obitelj Palić; † Marija Cebović; † Biserka Balen
SRIJEDA, 16. rujna sv. Kornelije i sv. Ciprijan	18.30	† Pera i suprug Dražić; † Ruža i Franjo Damjanović; † Ljubo Kolanović
ČETVRTAK, 17. rujna Svagdan	18.30	† Stanko Lončar; † Marija Vlasnović
PETAK, 18. rujna Svagdan	18.30	† Milena i suprug Tedeski; † Marica, Franjo i obitelj Motik; za dobročinitelje, vočontere i korisnike župnoga Caritasa; † Ivan Kordić; na nakanu za zdravlje; na nakanu
SUBOTA, 19. rujna Svagdan - Kvatre	18.30	† obitelj Ivelić; - na nakanu
NEDJELJA, 20. rujna DVADESET I PETA NEDJELJA KROZ GODINU	8.00	- na nakanu
	9.30	† Marija i Tome Kovačević; † Anica i Viktor Rehlicki; † Sofija i Ivan Rehlicki; † Ana i Dragutin Kučak
	11.00	Župna nakana - za sve žive i pokojne župljane
	18.30	

Izdaje: **ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB**
 tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr
 Odgovorni urednik: vlč. MLADEN ŠKVORC, župnik
 Uredništvo: Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić
 Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak
 Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755
 Radno vrijeme župnog ureda: od utorka do petka, od 17:30 do 18:30 i od 19 do 19:30 sati.
NEDJELJOM, BLAGDANIMA I DRŽAVNIM PRAZNICIMA ured ne radi.

Za potrebe crkve (župe)



IBAN: HR2023400091110129755

Za potrebe župnog Caritasa



IBAN: HR0823400091511245341



TRNJANSKA RUŽA

Glasilo Župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
 Miramarska 92, Zagreb
 1175. God. XXVIII. 13. rujna 2026.



VELIKI SMO ONDA KADA SMO SPREMNI OPROSTITI SVAKOM ČOVJEKU

Ako se ljutite ne griješite! Neka sunce ne zađe nad vašom srdžbom. I ne dajte mjesta đavlu". Tako uči sveti Pavao (Ef 4, 26-27). To znači da ne smijemo leći i zaspati, a da u srcu nosimo srdžbu na svoga brata. Petar bi to riješio tako da bi ograničio koliko puta je dužan oprostiti bratu. Njemu bi bilo dosta do sedam puta i više ništa. Isus pak ruši sve granice i jer nas dobro poznaje, traži da jedni drugima opraštamo, ne sedam puta, već sedamdeset puta sedam. To znači oprostiti svaku uvredu i to uvijek. Moramo se izdići iznad mržnje i srdžbe koje nosimo u sebi, a koje su kako kaže mudri Sirah, gnusne. Složit ćemo se sa Sirahom, no znamo da to nije lako. Svakog dana dolazimo u situacije da se s nekim ne slažemo, da se u diskusijama čvrsto držimo svoga stava, da, iako znamo da nismo u pravu, ne popuštamo. To može biti učinjeno i s druge strane. U pitanju je sada, da li sam i ja kadar oprostiti ili pak pitati za oprostjenje. Isus u evanđelju traži apsolutnu pomirbu i oprostjenje. Bez kalkuliranja.

U drugom dijelu evanđelja, Isus služeći se prisposodobom o Kraljevstvu nebeskom želi nam olakšati razumijevanje problema opraštanja. Kralj želeći urediti račune sa svojim slugama te ih pozove na obračun. Jedan od slugu bio je puno dužan i nije morao vratiti dug. U velikoj neprilici sluga moli gospodara da ima s njim malo strpljenja i da će mu sve podmiriti. Gospodar, vidjevši nevolju i bijedu ovoga slugu, oprost mu sav dug. Isti taj sluga naišavši na svoga druga koji mu dugovaše neusporedivo manji dug, postupa prema njemu gotovo osvetnički. Neće ni čuti vapaj ovoga jadnika i baca ga u tamnicu dok mu ne isplati sav dug. Do kralja je došlo nečovječno postupanje ovoga slugu. Dakako, uslijedila je kazna. Drastična, ali pravedna.

Tako će veli Isus i Bog postupiti sa svakim od nas ako nismo spremni oprostiti svome bratu. U molitvi Gospodnjoj Isus nas je naučio moliti Oca da nam oprost naše dugove, naše grijehe. No, nije zaboravio da smo i mi, kao Bog nama, dužni oprostiti našim dužnicima. Opraštanje unosi mir u naše srce i obnavlja narušeni sklad među nama. Neka nas ljubav Kristova prožme da shvatimo, da smo veliki onda kada smo spremni oprostiti svakom čovjeku.

mons. Leonard Markač,
 župnik u Župi Uznesenja Blažene Djevice Marije
 u koprivničkim Močilama.

UZVIŠENJE SVETOGA KRIŽA

Križ je mjesto pobjede, a ne poraza. Križ je izvor života, a ne smrti. Križ nije samo simbol, sveti znak. Križ je život.

Križ nazivamo Kristovom slavom i Kristovim uzvišenjem. On je žuđena čaša i dovršenje patnji što ih je Krist pretrpio za nas. Sam Krist kaže da je križ Njegova slava: "Sad je proslavljen Sin Čovječji i Bog je proslavljen u njemu i još će ga proslaviti." I opet: "Proslavi me, Oče, slavom koju imadoh kod tebe prije nego postade svijet." Ili: "Oče, proslavi svoje ime. Dođe dakle glas s neba: 'I proslavio sam, i opet ću proslaviti.'" A rečeno je to o slavi što ju je tada stekao na križu. Sam Krist svjedoči također da je križ i Njegovo uzvišenje, jer veli: "Kad budem uzdignut, sve ću privući k sebi." Očito je, dakle, da je križ i slava i uzvišenje Kristovo.

(Iz Govora svetog Andrije Kretskega, biskupa.)

Katolička crkva 14. rujna slavi blagdan Uzvišenja Svetoga Križa. Povijesna pozadina blagdana osvajanje je relikvije Svetoga Križa iz ruku nevjernika. Prema jednoj predaji, na Kalvariji ga je pronašla carica Jelena. Ta za kršćane najsvetija relikvija u jednom je ratu istočnorimskog cara s Perzijancima pala u njihove ruke. Car Heraklije (610. – 641.) na čudesan je način pobijedio perzijskog kralja, a kao prvu pogodbu za mir zatražio je da se kršćanima vrati sveti Isusov križ. Car je sam na svojim ramenima prenio dragocjenu relikviju u Jeruzalem. Pritom se zbilo čudo. Cara Heraklija na putu prema Kalvariji zaustavila je jedna viša sila. Nije nikako mogao proći kroz vrata što su vodila na Golgotu. Na savjet jeruzalemskoga biskupa Zaharije odložio je sjajno carsko odijelo i onda ponizno u pokorničkoj odjeći prenio križ na mjesto gdje je ono poslužilo kao sredstvo našega spasenja.

Konstantin Porfirogenet u 32. poglavlju svoga djela "De administrando imperio" govori da je car Heraklije pozvao Hrvate iz Velike ili Bijele Hrvatske, sa središtem oko Krakova, u ove naše današnje krajeve, da mu zaštite zapadne granice protiv Avara. Bilo je to upravo u vrijeme kada je on na istoku vodio rat za oslobođenje ove relikvije. Hrvati su tada bili još pogani, ali su se već kao takvi neizravno borili 'za krst časni', za križ kao simbol našega spasenja i kršćanstva uopće.

Križ je mjesto pobjede, a ne poraza. Križ je izvor života, a ne smrti. Križ nije samo simbol, sveti znak. Križ je život. Iz križa izvire život kako za Krista tako i za svakog čovjeka. Križ postaje izvor najveće ljubavi, kad je iz ljubavi prihvaćen. Tada je to blagoslov za čovjeka i za svijet.

Po životnom križu, po svemu onome što me na neki način razapinje u svakodnevici, bolest, siromaštvo, nespornosti, nerazumijevanje, usamljenost, zloba ljudi koji me okružuju, nepravda i smrt, sve to postaje po Kristu i u Kristu mjesto susreta s Bogom i izvor života za svijet.

<https://laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Uzvisenje-svetoga-Kriza.aspx>

Župni oglasi

1. Svete mise nedjeljom su u 8, 9:30, 11 i 18:30 sati, a radnim danom u 18:30 sati.
2. Župni ured radi od utorka do petka od 17:30 do 18:30 i od 19 do 19:30 sati.
3. Molitva krunice je prije večernje sv. mise s početkom u 17:50 sati.
4. Redovito euharistijsko klanjanje je četvrtkom poslije sv. mise.
5. Prilika za sv. ispovijed je prije svake sv. mise.
6. Misne nakane možete upisati sve do kraja 2026. godine. Utorakom i petkom zajedničke su misne nakane.
7. Sastanak za roditelje ovogodišnjih prvopričesnika bit će u srijedu, 16. rujna; započet će sv. misom u 18:30 sati.
8. Sastanak za roditelje ovogodišnjih krizmanika bit će u utorak, 15. rujna; započet će sv. misom u 18:30 sati.
9. Sljedeće nedjelje, 20. rujna, na sv. misi u 9:30 sati bit će zaziv Duha Svetoga za početak nove školske i vjeronaučne godine za kandidate za prvu svetu pričest, a na sv. misi u 18:30 sati bit će zaziv Duha Svetoga za početak nove školske i vjeronaučne godine za kandidate za sv. potvrdu.
10. Pozivamo odrasle koji do sada nisu primili sakramente kršćanske inicijacije (krštenje, sv. pričest, sv. potvrdu) da se uključe u pripremu. Prijave su u župnom uredu.
11. **Najavljujemo:** Ovogodišnju župnu svetkovinu Sv. Terezije od Djeteta Isusa 1. listopada predslavit će mnogopoštovani o. Srećko Rimac, OCD, provincijal karmelske provincije sv. oca Josipa. Tom ćemo prigodom i liturgijski proslaviti 90. obljetnicu osnutka naše župe. Župnoj svetkovini prethodit će trodnevica koju će predvoditi o. Ivan Pleše, profesor na Katedri ekumenske teologije na Katoličkom bogoslovnom fakultetu u Zagrebu. Svi koji se na bilo koji način želite uključiti u pripremu proslave župne svetkovine, prijavite se u župni ured.
12. Molimo svi zajedno za duhovnu i materijalnu obnovu naše Župe. Zahvaljujem svima Vama koji na bilo koji način pomažete funkcioniranju naše Župe. Svoje priloge možete uplatiti na žiro račun župe ili donijeti osobno u župni ured.
13. Uzmite ponuđeni tisak: Glas Koncila, Mali koncil, Kanu, Radosnu vijest i naš župni listić Trnjanska ruža.